
Úřad vlády ČR 

Vážený pan  

JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D. 

ministr pro legislativu a předseda Legislativní rady vlády ČR  

Strakova akademie 

Nábř. E. Beneše 4 

118 01 Praha 1 - Malá Strana 

 

V Praze dne 19.06.2024 

 

Velká mediální novela, kalkulace výběru rozhlasových poplatků  

 

Vážený pane ministře,  

 

rádi bychom se na Vás obrátili v souvislosti s plánovaným zasedáním Legislativní rady vlády, na kterém se bude 

projednávat tzv. velká mediální novela, kterou mají být zvýšeny televizní a rozhlasové poplatky a rozšířena 

možnost jejich výběru od fyzických osob a podnikatelů.  

Ministerstvo kultury veřejně deklarovalo, že se po přijetí velké mediální novely má ročně vybrat navíc 865 milionů 

Kč pro Českou televizi a 331 milionů Kč pro Český rozhlas. Není nám ale zřejmé, jakým způsobem ministerstvo 

kultury k těmto výpočtům došlo.  

V příloze zasíláme naše vlastní výpočty ve dvou variantách, ze kterých vyplývá, že výběr poplatků bude vyšší a 

přesáhne 20% původního rozpočtu stávajícího režimu státní podpory poskytované Českému rozhlasu, která by bez 

dalšího znamenala vznik notifikační povinnosti České republiky vůči Evropské komisi, neboť by se jednalo 

o změnu státní podpory, která není jen úpravou čistě formálního či administrativního charakteru. Soudní dvůr 

Evropské unie se již zabýval problematikou změny ve financování televize veřejné služby (s důsledkem navýšení 

poplatku) v rozsudku ve věci Südwestrundfunk, C-492/17 ze dne 13.12.2018, v jehož bodě 55 uvádí: Je třeba 

připomenout, že čl. 4 odst. 1 první věta nařízení č. 794/2004 stanoví, že pro účely čl. 1 písm. c) nařízení č. 659/1999 

se změnou stávající podpory rozumí jakákoli změna kromě úprav čistě formálního či administrativního charakteru, 

které nemohou ovlivnit hodnocení slučitelnosti opatření se společným trhem. V tomto ohledu čl. 4 odst. 1 druhá 

věta nařízení č. 794/2004 upřesňuje, že zvýšení původního rozpočtu stávajícího režimu podpor maximálně o 20 % 

se však nepovažuje za změnu stávající podpory. 

Zatím není zřejmé, zda v době navýšení poplatků a rozšíření jejich výběru budou naplněny požadavky práva EU 

dle odst. 45 a 46 Sdělení Evropské komise o použití pravidel státní podpory na veřejnoprávní vysílání (2009/C 

257/01) na dostatečnou přesnost vymezení veřejné služby. Jsme přesvědčeni, že stávající vymezení veřejné služby 

a jejích úkolů v ust. § 2 a 3 zákona č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu těmto požadavkům nevyhovuje.  

S pozdravem  

 

 

       za Asociaci provozovatelů soukromého vysílání  

       Jiří Hrabák, předseda představenstva 

Příloha: kalkulace navýšení výběru rozhlasových poplatků 

 

Kopie:  

JUDr. Jan Kněžínek, Ph.D, vrchní ředitel Sekce Legislativní rady vlády ČR 

Mgr. Karel Blaha, náměstek ministra pro legislativu  


